
Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 135 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-Feira, 28 de Julho de 2021
Publicação: Quinta-Feira, 29 de Julho de 2021 ANO 2021

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 487/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica em plenário do Júri do pronunciado Jonas Santos Simões, Processo n° 0000538-50.2014.815.0081, designado para o dia 28/07/2021,
às  08h,  perante  o  Tribunal  do  Júri  da  Comarca  de  Bananeiras/PB  e  do  pronunciado  Giovani  da  Silva  Nascimento,  Processo  nº
0000140-13.2017.815.0271, redesignado para o dia 29/07/2021, pelas 8h,  perante o Tribunal  do Júri  da Comarca de Picuí/PB.  GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 26 de julho de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº 488/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica do réu Bruno de Souza Gomes, Processo n° 0000425-78.2018.815.0171, designado para o dia 02/08/2021, às 08h, perante o Tribunal
do Júri da Comarca de Esperança/PB e do réu Roberto Sabino Estevam, Processo nº 0000015-22.2018.815.0041, designado para o dia 04/08/2021,
pelas 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Alagoa Nova/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 26 de julho de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº 489/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública ALINE ARAÚJO SALES DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.076-3, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica do acusado Cícero Maceio dos Santos, Processo nº 00000340-24.2020.815.0171, designado para o dia 05/08/2021, as 8h,
perante o Tribunal do Júri da Comarca de Esperança/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 26 de julho de 2021. RICARDO
JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 490/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA, Símbolo DP-2, matrícula nº 780.054-1, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar
a defesa técnica em plenário do Júri do pronunciado Kiko Miguel da Silva, Processo n° 0000081-17.2018.815.0521, designado para o dia 04/08/2021,
às 08h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Alagoinha/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 26 de julho de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

ATOS DO CORREGEDOR GERAL

GABINETE DA CORREGEDORIA GERAL - Portaria n°006/2021-CGDP. João Pessoa, 26 de julho de 2021.

                    O Corregedor Geral da Defensoria Publica do Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 29, inc. II, art.
199 e seguintes, todos da Lei Complementar n°104/2012: R E S O L V E: I - Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR DE RITO SUMÁRIO, com fulcro no inc. I, do art. 187, seguindo o rito previsto nos arts. 199 a 211, todos da Lei Complementar
Estadual n°104/2012, para apurar os fatos tipificados no inciso VII do art. 156 e inciso X, do art. 157 da Lei Complementar Estadual 104/2012, após
relatório exarado no Processo de Sindicância sob nº 1555/2021-9, imputado ao Defensor Publico C. G. P., DP-4, Matricula 69.066-4, lotada nesta
Defensoria Publica e com exercício na 3a Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado, cumulado com a Comarca do Conde, tudo após tramitação
de Processo de Sindicância supra referido, concluindo pela instauração de Processo Administrativo Disciplinar, cuja acusação deveu-se ao fato do
referido Defensor Publico ter extraviado o Processo de Representação sob nº 2202/2020, caracterizando extravio de autos, visto ter protocolado em
seu nome e não devolvido até a presente data, estando, assim, incurso no inciso VII do art. 156 e inciso X do art. 157 da Lei Complementar Estadual
104/2012.II - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão do processo, com possibilidade de prorrogação por até igual prazo (art. 210,
da LC 104/12).Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário da Justiça do Estado.Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO
CORREGEDOR GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA - JOSÉ ALÍPIO BEZERRA DE MELO-CORREGEDOR GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA, em João Pessoa, 26
de julho de 2021.

CONVÊNIOS E EXTRATOS

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -  Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 067/2020.



2/2 Publicação: Quinta-Feira, 29 de Julho de 2021

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA.  CONTRATADO: RAISA CAVALCANTI GUGLIELMI. VALOR ORIGINAL DO
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE JULHO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. PERÍODO PREVISTO
DA VIGÊNCIA DO TCE: 03/08/2020 a 02/08/2021. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/07/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL,
em João Pessoa, 26 de julho de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE CONTRATO

Nº PROCESSO: 00006.001682/2021-9
Nº DO CONTRATO: 014/2019 - DPPB
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: ELMAR - PROCESSAMENTO DE DADOS EIRELI
Nº DO ADITIVO: 02
OBJETO DO ADITIVO: A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, POR 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.126.5046.4219.339040.100
DATA DA ASSINATURA DESTE ADITIVO: 13/07/2021
EMBASAMENTO LEGAL: ARTIGO 57, INC.II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
Defensor Público Geral do Estado da Paraíba


